
   
 

Foro Centroamericano de Telecomunicaciones 
Ciudad de Panamá,  29 y 30 de Octubre 2007 

Lista de Participantes 
 
 
Costa Rica 

Instituto Costarricense de Telecomunicaciones  
ICE 

 
Sr. Alfaro Alfaro, Marco Vinicio 
Ingeniero Industrial 
Tel.: +506 243-6915 
Fax: +506 520-1744 
Correo E.:  malfaroa@ice.go.cr 
 
Sr. Cordero, Juan de Dios  
Jefe Nivel 1 / Desarrollo de Servicios  
Tel.: +506 243-6901 
Fax: +506 520-1744 
Correo E.: jcorderod@ice.go.cr 
 
Sr. Sánchez Gómez, Jorge Enrique 
Jefe División Sectorial 
Tel.: +506 291 5438 
Fax: +506 291 5446 
Correo E.: jsanchezg@ice.go.cr 
 
Sr. Zamora Burgos, Verny 
Subgerencia de Telecomunicaciones  
Tel.: +506 220 6324 
Fax: +506 220 7518 
Correo E.: vzamora@ice.go.cr 
 
 

El Salvador 
Superintendencia General de Telecomunicaciones 
SIGET 

 
Sra.  González, Sara  
Asesora Económico 
Tel.: +503 2257-4455 
Fax: +503 2257- 4495 
Correo E.:  sara.gonzalez@siget.gob.sv 
 
Sra.  Salinas de Escalante, Miriam del Rosario 
Coordinadora Jurídico Sector de Telecomunicaciones 
Tel.: +503 2257-4416 ó  4415 
Fax: +503 2257-4493 
Correo E.: rsalinas@siget.gob.sv



Honduras        
Comisión Nacional de Telecomunicaciones   
CONATEL  

 
Sr. Lara López, Gustavo 
Comisionado Propietario 
CONATEL 
Tel.: +504 234 8600 
Fax: +504 234 8611 
Correo E.: glara@conatel.hn  
 
ASETEL 
Sr. Rivera Sagastume, José Luís  
Presidente Ejecutivo MULTIFON S.A. 
ASETEL- 
Tel.: +504 206 0302 
Fax:  +504 206 0310 
Correo E.: jrivera@multidatahn.net 

 
 
Panamá 

Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
ASEP 
 
Sr. Mihalitsianos, Michael 
Director Ejecutivo 
Tel.: +507 508 4502 
Fax: +507 508 4500 
Correo E.: mmihalitsianos@asep.gob.pa 
 
Sr. Troitiño, Manuel 
Director Nacional de Telecomunicaciones  
Tel.: +507 508 4515 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: mtroitino@asep.gob.pa 
 
Sr. Hoquee, Horacio 
Subdirector de Redes Fijas  
Tel.: +507 508 4512 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: hhoquee@asep.gob.pa 
 
Sr. Ceballos, Concepción 
Subdirector de Redes Inalámbricas 
Tel.: +507 508 4518 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: cceballos@asep.gob.pa 
 



Panamá 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
ASEP 

 
Sra. Adames, Larissa 
Departamento de  Control y Fiscalización de Redes  
Tel.: +507 508 4540 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: ladames@asep.gob.pa 
 
Sr. Brea, Juan José 
Dirección de Asesoría Legal 
Tel.: +507 508 4599 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: jjbrea@asep.gob.pa 
 
Sr. Castillo, Edwin 
Jefe del Departamento de Planificación e Ingeniería 
Tel.: +507 508 4569 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: ecastillo@asep.gob.pa 
 
Sra. Cerrud, Ananías 
Departamento de estrategias Regulatorias  
+507 508 4698 
+507 508 4576 
Correo E.: acerrud@asep.gob.pa 
 
Sra. Concepción, Janina 
Departamento de  Control y Fiscalización de Redes  
Tel.: +507 508 4508 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: jconcepcion@asep.gob.pa 
 
Sr. Díaz, César 
Jefe del Departamento de Estrategias Regulatorias  
Tel.: +507 508 4539 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: cediaz@asep.gob.pa 
 
Sr. Díaz, Ernesto 
Departamento de Estrategias Regulatorias 
Tel.: +507 508 4614 
507 508 4576 
Correo E.: ediaz@asep.gob.pa 
 
Sr. Eduardo, Edmundo 
Jefe del Departamento de Análisis Económico 
Tel.: +507 508 4620 
Correo E.: eeduardo@asep.gob.pa 



Panamá 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
ASEP 
 
Sra. Flores, Rebeca 
Departamento de Análisis Económico 
507 508 4573 
507 508 4576 
Correo E.: rflores@asep.gob.pa 
 
Sra. González, María Elena 
Departamento de la Comisionada Sustanciadora 
Tel.: +507 508 4526 
Correo E.: megonzalez@asep.gob.pa 
 
Sr. Martínez, Crescencio 
Dirección de Asesoría Legal 
Tel.: +507 508 4689 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: cmartinez@asep.gob.pa 
 
Sr. Navarro, Fidel 
Departamento de Estrategias Regulatorias 
Tel.: +507 508 4585 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: fnavarro@asep.gob.pa 
 
Sra. Osorio, Diana 
Departamento de Análisis Económico 
Tel.: +507 508 4654 
Correo E.: dosorio@asep.gob.pa 
 
Sr. Pareja, Alberto 
Departamento de Análisis Económico 
Tel.: +507 508 4604 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: apareja@asep.gob.pa 
 
Sra. Pérez, Gina 
Jefa de Departamento de Control y Fiscalización de Redes 
507 508 4638 
507 508 4576 
Correo E.: gperez@asep.gob.pa 
 
Sr. Piper, René 
Departamento de Planificación e Ingeniería 
Tel.: +507 508 4582 
Fax: +507 508 4576 
Correo E.: rpiper@asep.gob.pa 
 



Panamá 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
ASEP 
 
Sr. Ramos, David 
Departamento de Estrategias Regulatorias 
Tel. +507 508 4646 
Fax507 508 4576 
Correo E.: dramos@asep.gob.pa 
 
Sra. Rangel, Indira 
Jefa del Departamento de la Comisionada Sustanciadora 
Tel.: +507 508 4562 
Correo E.:  irangel@asep.gob.pa 
 
Sr. Samaniego, Gustavo 
Departamento de Planificación e Ingeniería 
507 508 4644 
Correo E.: gsamaniego@asep.gob.pa 
 
Sra. Saucedo, Alkin 
Jefe del Departamento de Atención al Concesionario 
Tel.: +507 508 4556 
507 508 4576 
Correo E.: asaucedo@asep.gob.pa 
 
Relaciones Públicas ASEP 
 
Sr. Barrera Torrente, Erick 
Oficial de divulgación de la Dirección de Telecomunicaciones de la 
ASEP 
Tel.: +507 508-4658 
Correo E.: ebarrera@asep.gob.pa 

 
 
República Dominicana 

CODETEL 
 
Sra. López Gil, Leticia  
Economista Regulatoria 
Tel.: +1 809 220 2024 
Fax: +1 809 220 5790 
Correo E.: leticia_lopez@codetel.com.do 



Organismos Internacionales  
 
Unión Internacional de Telecomunicaciones UIT 
 
Sr. Bastidas-Buch, Roberto 
Representante de la UIT  
Centro América, México, Cuba y República Dominicana 
Tel. +504 220-1074 
Fax +504 220-1075 
Correo E:  roberto.bastidas@itu.int 
 
Sra. Prado Wagner, Carmen 
RME/BDT/UIT 
Tel.: +4122 730-6350 
Fax: +4122 730-6210 
Correo E.: carmen.prado@itu.int 

 
Expertos UIT: 
 
Sr. Anzola, Miguel Felipe 
Experto en Costos y Tarifas 
Colombia 
Tel/Fax: +571 614 8670 
Correo E.: miguel.anzola@ties.itu.int 
       mfanzola@gmail.com 
 
Sr. Calderón Martínez, Juan Carlos 
Experto en Portabilidad Numérica 
Colombia 
Tel.: +57 1 480 3593 
Correo E.: jccalderonm@gmail.com 
                  jc_calderon@hotmail.com 
 
Sr. Flores Elvir, Iván  
Experto en Diseño de Sistemas Informáticos y Bases de datos 
Honduras 
Tel.: +504 265-1959 
Correo E.: ivanflores@acm.org 
 
Sr. Huamán Tomecich, Carlos 
Experto  en aspectos económicos y de mercado/negocio 
Banda Ancha 
Perú 
Tel.: +51 1 242-2213 
Fax: +51 1 445-1113 
Correo E.: cht@dnconsultores.com 
 
Sr. Melo, José Ricardo 
Experto en Regulación de Telecomunicaciones  
Chile 
Tel.: +56 2 277 3281 
Correo E.: jrmelo@vtr.net



Srita. Olaya, Doris 
Experta en Indicadores de Telecomunicaciones 
CEPAL –OSILAC Chile 
Tel.: +562 210 2583 
Fax: +562 210 2590 
Correo E.: doris.olaya@cepal.org 

 
Sr. Pérez Benítez, Germán 
Experto en Tecnologías de Acceso Rural 
Perú 
Tel.: +51 1 242-2213 
Fax: +51 1 445-1113 
Correo E.: gpb@dnconsultores.com 

 
 
Organismos Regionales 
 

Comisión Técnica Regional de Telecomunicaciones   
COMTELCA 
 
Sr. Maradiaga, Rafael 
Secretario Ejecutivo  
Tel. 504 220-6666 
Fax 504 220-1197 
Correo E.: rmaradiaga@comtelca.hn 

 
Plan Puebla Panamá 
 
Sr. Salazar, Roberto Carlos 
Comisionado Adjunto del PPP 
El Salvador 
Tel.: +503 2289 3884 
Fax: +503 2231 1103 
Correo E.: rsalazar@rree.gob.sv 

 
 
Personal de Apoyo 

 
Unión Internacional de Telecomunicaciones 
UIT 
 
Sra. Varela, Ana Leticia 
Tel.: 504 220-1074 
Fax: 504 220-1075 
Correo E.: ana.varela@itu.int 
 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
ASEP 
 
Sr. Cheng, César 
Soporte Informática 
Tel.: +507 508-4623 
Correo E.: Cheng@asep.gob.pa 



Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
ASEP 
 
Sra.  Garrido, Elvira  
Secretaria 
Tel.: +507 508-4502 
Fax: +507 508-4500 
Correo E.: egarrido@asep.gob.pa 
 
Sra. González, Leydi  
Secretaria 
Tel.: +507 508-4577 
Fax: +507 508-4576 
Correo E.: lmgonzalez@asep.gob.pa 
 
Sr. Villamonte, Juan Carlos  
Soporte Informática 
Tel. +507 508-4555 
Correo E.: jvillamonte@asep.gob.pa 

 


